
 

 

 

 

 
PWYLLGOR CYNLLUNIO 

 
10.00 AM - DYDD MAWRTH, 26 MAWRTH 2024 

 
CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR, PORT TALBOT A 

MICROSOFT TEAMS 

 
RHAID GOSOD POB FFÔN SYMUDOL AR Y MODD DISTAW AR 

GYFER PARHAD Y CYFARFOD 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid:  
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib 
 
 Rhan 1 

 
1.  Cyhoeddiad y Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y cyfarfod blaenorol  (Tudalennau 7 - 8) 

 
4.  Gwneud cais am ymweliad(au) safle gan y ceisiadau a gyflwynwyd   

 
 Adroddiad/au gan Bennaeth Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd 

 
 Adran A - Materion i'w Penderfynu 

 
 Ceisiadau Cynllunio wedi'u hargymell ar gyfer Cymeradwyaeth 
 
5.  Rhif y cais: P2023/0858 - Crown Wharf, Dociau Port Talbot  

(Tudalennau 9 - 96) 
Dymchwel adeileddau presennol ac adeiladu cyfleuster cynhyrchu 

Tanwydd Hedfanaeth Cynaliadwy (SAF), gan gynnwys cynhyrchu 

AGENDA 



hydrogen gwyrdd a diesel cynaliadwy, ffagliad amgaeedig ar y tir, 

tanciau storio, gosod gwaith pibellau a chyfarpar cyfleustodau a 

phrosesu trydanol, gweinyddiaeth, storfa ac adeiladau labordy, 

mynediad newydd, maes parcio ac isadeiledd trafnidiaeth gan 

gynnwys ardal llwytho tryciau a gwaith cysylltiedig, tirlunio caled a 

meddal, ardaloedd dros dro ar gyfer gosod cyfarpar adeiladu a 

datblygiad cysylltiedig yn Crown Wharf, Dociau Port Talbot, Port 

Talbot SA13 1RA 
 
6.  Rhif y cais: -2024/0057 - 18 Heol Darwin  (Tudalennau 97 - 104) 

Garej sy'n gysylltiedig â 18 Heol Darwin, Sandfields, Port Talbot 
SA12 6BS 
 

 Adran B - Materion Er Gwybodaeth 
 

7.  Apeliadau y Penderfynwyd Arnynt - 4 Medi 2023 - 18 Mawrth 2024  
(Tudalennau 105 - 114) 
 

8.  Apeliadau a Dderbyniwyd - 4 Medi 2023 to 18 Mawrth 2024  
(Tudalennau 115 - 120) 
 

9.  Penderfyniadau Dirprwyedig - 11 Awst 2023 to 18 Mawrth 2024  
(Tudalennau 121 - 222) 

 
10.  Eitemau brys   

Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag 
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i 
diwygiwyd) 

 
11.  Mynediad i gyfarfodydd   

Mae hynny'n unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972, ac eithrio'r cyhoedd am yr eitemau canlynol o fusnes a 
oedd yn ymwneud â datgelu gwybodaeth wedi'i heithrio'n debygol 
fel y'i diffinnir ym Mharagraff 16 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf 
uchod. 
 

 Rhan 2 
 

12.  Llety dros dro - Sefyllfa Rheoleiddio (Yn eithriedig dan Baragraff 16)  
(Tudalennau 223 - 230) 
 
 

 



K.Jones 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mercher, 20 Mawrth 2024 
 
 
Aelodaeth Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd J.Jones 

 
Is-Gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd T.Bowen 
 

Aelodau: 
 

Cynghorydd S.Paddison, D.Keogh, R.Davies, 
H.Davies, C.James, C.Jordan, S.Thomas, 
R.Mizen, P.Rogers a/ac A.R.Aubrey 
 

Aelod Cabinet: Cynghorydd W.F.Griffiths 
 
Gwneud cais i siarad yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio 
 
Mae gan y cyhoedd hawl i fynd i'r cyfarfod ac annerch y pwyllgor yn unol â 
gweithdrefn gytunedig y cyngor sydd ar gael yn www.npt.gov.uk/planning.   
 
Os hoffech siarad yn y Pwyllgor Cynllunio ynghylch cais yr adroddwyd 
amdano i'r pwyllgor hwn, mae'n rhaid i chi: 
 

       Gysylltu â'r Gwasanaethau Democrataidd yn ysgrifenedig, naill ai 
drwy'r post yn: Y Ganolfan Ddinesig, Port Talbot SA13 1PJ, neu'n 
ddelfrydol drwy e-bostio: democratic.services@npt.gov.uk. 

       Sicrhau eich bod yn gwneud eich cais i siarad ddau ddiwrnod gwaith 
cyn dyddiad y cyfarfod fan bellaf (erbyn 2pm ar y dydd Gwener 
blaenorol os yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth).  

       Nodi’n glir rif yr eitem neu'r cais rydych am siarad amdani/o a 
chadarnhewch a ydych yn cefnogi'r cais neu’n ei wrthwynebu. 

       Rhoi eich enw a'ch cyfeiriad (a fydd ar gael i'r cyhoedd oni bai fod 
rhesymau penodol dros gyfrinachedd). 

 
Sylwer, dim ond un person sy’n gallu siarad ar ran pob 'categori' ar gyfer 
pob cais h.y. y gwrthwynebydd, y cefnogwr, yr ymgeisydd/asiant, y 
Cyngor Cymuned/Tref. Ceir manylion llawn yng ngweithdrefn gytunedig y 
cyngor. 
 

http://www.npt.gov.uk/planning
mailto:democratic.services@npt.gov.uk


Yn ogystal, os yw gwrthwynebydd yn dymuno siarad, hysbysir yr 
ymgeisydd/asiant gan y cyngor. 
 
Os ydych yn dymuno trafod unrhyw agwedd ar siarad cyhoeddus, 
ffoniwch dîm y Gwasanaethau Democrataidd ar 01639 763313. 

Cyflwyno sylwadau ar geisiadau cynllunio yr adroddir amdanynt i'r 
pwyllgor 

Os ydych yn dymuno cyflwyno sylwadau ar gais a gyflwynir i'r Pwyllgor 
Cynllunio hwn, sylwer bod rhaid i'r Adran Gynllunio dderbyn y rhain erbyn 
2.00pm ar y dydd Gwener cyn cyfarfod y pwyllgor fan bellaf (yn seiliedig 
ar y cyfarfod dydd Mawrth arferol). Os nad yw'r cyfarfod ar ddydd Mawrth, 
dylid eu derbyn erbyn 2.00pm ar y diwrnod gwaith olaf ond un cyn y 
Pwyllgor Cynllunio fan bellaf.  

Caiff sylwadau a dderbynnir yn unol â phrotocol y cyngor eu crynhoi a, lle 
y bo'n briodol, gwneir sylwadau arnynt ar ffurf Taflen Ddiwygio, a 
ddosberthir i aelodau'r Pwyllgor Cynllunio drwy e-bost ar y noson cyn 
cyfarfod y pwyllgor, a'i chyflwyno ar ffurf copi caled yn y cyfarfod. 

 
 
 



PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A  
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 12 Medi 2023 
 
 
Cadeirydd: Aelod J.Jones 

 
Is-gadeirydd: Aelod T.Bowen 

 
Cynghorydd: S.Paddison, R.Davies, H.Davies, C.James, 

C.Jordan, S.Thomas, N.Goldup-John a/ac 
R.Mizen 
 

Aelod CDU/CDLl: Aelod  W.F.Griffiths 
 

Aelodau Lleol: Aelod C.James (Briton Ferry East;) 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

C.Morris, C.Davies, G.White, R.MacGregor, 
D.Thomas, S.Evans, J.Griffiths, R.Shoemark, 
J.King a/ac C.Plowman 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 

 
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 1 Awst 
2023 a 22 Awst 2023 fel cofnod cywir. 

 
4. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD (AU) SAFLE O'R CEISIADAU A 

GYFLWYNWYD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau am ymweliad(au) safle. 

 

Tudalen5

Eitem yr Agenda3



 

Dydd Mawrth, 12 Medi 2023 

5. CAIS RHIF P2023/0461 - 65 CWRT SART  
 
Darparodd Swyddogion gyflwyniad i’r Pwyllgor Cynllunio ar y cais 
hwn (Newid o ddefnydd preswyl (Dosbarth C3) i HMO (Dosbarth C4) 
yn rhif 65, Cwrt Sart, Llansawel SA11 2SR) fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Roedd yr Aelod Ward Lleol wedi gofyn i’r cais gael ei benderfynu gan 
y Pwyllgor Cynllunio ac roedd yn bresennol i roi ei sylwadau yn y 
cyfarfod. 
 
Yn unol â phrotocol siarad cyhoeddus cymeradwy'r cyngor, 
anerchwyd y Pwyllgor Cynllunio gan wrthwynebydd i’r cais. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2023/0461, yn unol ag 
argymhellion swyddogion, yn amodol ar yr amodau a nodwyd yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd. 

 
6. CYFLWYNIAD AR Y CAIS  

 
Derbyniodd aelodau gyflwyniad ar y cais oedd wedi’i gynnwys ar 
agenda'r cyfarfod hwn. 
 

7. APELIADAU Y PENDERFYNWYD ARNYNT - 11/08/2023 I 
04/09/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Apeliadau y Penderfynwyd arnynt o 11 
Awst 2023 i 4 Medi 2023. 
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 
 

8. APELIADAU A DDERBYNIWYD - 11/08/2023 I 04/09/2023  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Apeliadau a Dderbyniwyd o 11 Awst 
2023 i 4 Medi 2023. 
 
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei nodi. 

 
9. EITEMAU BRYS  

 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen6



  Page 1 of 87 

 

SECTION A – MATTERS FOR DECISION 
 
Planning Applications Recommended For Approval  

 

APPLICATION NO: P2023/0858 DATE: 13-11-2023 

PROPOSAL:         Demolition of existing structures and erection of a Sustainable 
Aviation Fuel (SAF) production facility, including the production 
of green hydrogen and sustain
[...]
uction shall be carried out outside the hours of 

08:00 to 19:00, Monday to Friday and 08:00 to 13:00 on Saturdays. 
Demolition or construction shall not be carried out at any time on 
Sundays, Bank or Public Holidays. Prior to undertaking any construction 
works outside these defined working hours, an extended hours 
construction environmental management plan (detailing how the 
proposed works will be restricted to lower intensity to comply with noise 
and vibration limits in the Environmental Statement and required by 
Condition 26) shall be submitted to and agreed in writing by the Local 
Planning Authority. Any working outside these hours shall be undertaken 
in full accordance with the approved extended hours construction 
environmental management plan. 

 
Reason: 
To protect the amenity of nearby residential properties and wider locality 
and to accord with Policy EN8 of the Neath Port Talbot Local 
Development Plan (2011-2026). 

Tudalen92



  Page 87 of 87 

 

 
 
30 Operational vehicle trip generation shall be in accordance with the 

details provided in paragraphs 7.21 – 7.36 of the supporting Transport 
Assessment by SCP dated November 2023 (document reference 
CT/220352/TA/04). 

 
Reason: 
In the interests of highway safety and the freeflow of traffic and to ensure 
acceptable levels of pollution. In accordance with  Policies TR2 EN8 of 
the Neath Port Talbot Local Development Plan (2011-2026). 

 

Tudalen93



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



 

 

SECTION A – MATTERS FOR DECISION 
 
Planning Applications Recommended For Approval  

 

APPLICATION NO: P2024/0057 DATE: 23.01.2024 

PROPOSAL:  
Attached garage. 

LOCATION:18 Darwin Road 
Sandfields 
Port Talbot 
Neath Port Talbot 
SA12 6BS 

APPLICANT:  
Mr Chris Latham  

TYPE: 
Householder 

WARD: 
Port Talbot  

 
BACKGROUND 
 
This application is reported to Planning Committee as the applicant is a close relative 
of the Local Councillor.  
 
SITE AND CONTEXT 
 
The site, located at 18 Darwi
[...]
A8 4PP     

Decision: Approved 
Ward: Pontardawe 

 

App No:  P2024/0088 

Proposal: Listed Building Consent to attach cast aluminium name 
plaque to Ynysmeudwy Isaf Bridge 

Location: Ynysmeudwy Isaf Bridge   Swansea Canal  
Pontardawe  SA8 4PX     

Decision: Approved 
Ward: Pontardawe 

 

App No:  P2024/0089 

Proposal: Listed Building Consent to attach cast aluminium name 
plaque to Ynysmeudwy Uchaf Bridge 

Location: Ynysmeudwy Uchaf Bridge    Swansea Canal  
Ynysmeudwy  Swansea  SA8 4BW   

Decision: Approved 
Ward: Pontardawe 

 

App No:  P2024/0092 

Proposal: Non-material amendment to planning permission ref. 
P2022/0588 approved on 15/6/23: minor change to the 
position of 3 no. courtyard facing windows 

Location: 96 Gnoll Park Road  Neath  Neath Port Talbot  SA11 
3DD     

Decision: Approved 
Ward: Neath North 

 

App No:  P2024/0108 

Tudalen219



Proposal: Details pursuant to the discharge of condition 3 
(external materials) of planning permission P2021/0910 
granted on 16.02.2022 

Location: British Legion Club   Eastland Road  Neath  SA11 1LA     
Decision: Approved 
Ward: Neath East 

 

App No:  P2024/0121 

Proposal: Proposed Lawful Development Certificate- Single 
storey rear and side extension. 

Location: 6 Gellidderw  Rhydyfro  Pontardawe  SA8 4NB     
Decision: Issue Certificate 
Ward: Pontardawe 

 

Tudalen220



Document is Restricted

Tudalen221

Eitem yr Agenda12
Yn sgil paragraff(au) 16 yn Rhan 4 Atodlen 12A%  Deddf Llywodraeth Leol 1972



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag


	Agenda
	3 Cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Cofnodion

	5 Rhif y cais: P2023/0858 - Crown Wharf, Dociau Port Talbot
	6 Rhif y cais: -2024/0057 - 18 Heol Darwin
	7 Apeliadau y Penderfynwyd Arnynt - 4 Medi 2023 - 18 Mawrth 2024
	8 Apeliadau a Dderbyniwyd - 4 Medi 2023 to 18 Mawrth 2024
	9 Penderfyniadau Dirprwyedig - 11 Awst 2023 to 18 Mawrth 2024
	12 Llety dros dro - Sefyllfa Rheoleiddio (Yn eithriedig dan Baragraff 16)



Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 

(CYFARFOD AML-LEOLIAD - SIAMBR Y CYNGOR PORT, TALBOT A  
MICROSOFT TEAMS) 

 
Aelodau’n bresennol:  Dydd Mawrth, 26 Mawrth 2024 
 
 
Cadeirydd: Aelod J.Jones 

 
Is-gadeirydd: Aelod T.Bowen 

 
Cynghorydd: S.Paddison, R.Davies, H.Davies, C.James, 

S.Thomas, R.Mizen, P.Rogers a/ac A.R.Aubrey 
 

Aelod CDU/CDLl: Aelod W.F.Griffiths 
 

Aelodau Lleol: Aelod M.Crowley (Sandfields East;) a/ac 
R.G.Jones (Margam a/ac Taibach;) 
 

Swyddogion yn 
bresennol: 
 

C.Morris, C.Davies, G.White, R.MacGregor, 
J.Weeks, M.Griffiths, C.Howard, E.O'Brien a/ac 
C.Plowman 
 

 

 
1. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 

 
3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL  

 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Medi 2023 
fel cofnod cywir. 

 
4. GWNEUD CAIS AM YMWELIAD(AU) SAFLE O'R CEISIADAU A 

GYFLWYNWYD  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw geisiadau am ymweliad(au) safle. 



 

Dydd Mawrth, 26 Mawrth 2024 

5. RHIF Y CAIS: P2023/0858 - CROWN WHARF, DOCIAU PORT 
TALBOT  
 
Rhoddodd swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y Cais 
(Dymchwel adeileddau presennol ac adeiladu cyfleuster cynhyrchu 
Tanwydd Hedfanaeth Cynaliadwy (SAF), gan gynnwys cynhyrchu 
hydrogen gwyrdd a diesel cynaliadwy, ffagliad amgaeedig ar y tir, 
tanciau storio, gosod gwaith pibellau a chyfarpar cyfleustodau a 
phrosesu trydanol, gweinyddiaeth, storfa ac adeiladau labordy, 
mynediad newydd, maes parcio ac isadeiledd trafnidiaeth gan 
gynnwys ardal llwytho tryciau a gwaith cysylltiedig, tirlunio caled a 
meddal, ardaloedd dros dro ar gyfer gosod cyfarpar adeiladu a 
datblygiad cysylltiedig yn Crown Wharf, Dociau Port Talbot, Port 
Talbot SA13 1RA) fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd. 
 
Roedd aelod y ward lleol yn bresennol i roi ei sylwadau yn y cyfarfod. 
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2023/0858, yn unol ag 
argymhellion Swyddogion, yn amodol ar yr amodau a gynhwyswyd yn 
yr adroddiad a ddosbarthwyd a'r daflen ddiwygio. 

 
6. RHIF Y CAIS: -2024/0057 - 18 HEOL DARWIN  

 
Rhoddodd swyddogion gyflwyniad i'r Pwyllgor Cynllunio ar y cais hwn 
(garej sydd ynghlwm wrth 18, Darwin Road, Sandfields, Port Talbot 
SA12 6BS) fel a fanylwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cais Rhif P2024/0057, yn unol ag 
argymhellion Swyddogion, yn amodol ar yr amodau a gynhwysir yn yr 
adroddiad a ddosbarthwyd a'r daflen ddiwygio.  

 
7. APELIADAU Y PENDERFYNWYD ARNYNT - 4 MEDI 2023 - 18 

MAWRTH 2024  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Apeliadau y Penderfynwyd Arnynt o 4 
Medi 2023 i 18 Mawrth 2024. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad. 
 

8. APELIADAU A DDERBYNIWYD - 4 MEDI 2023 I 18 MAWRTH 2024  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Apeliadau a Dderbyniwyd o 4 Medi 
2023 i 18 Mawrth 2024. 
 



 

Dydd Mawrth, 26 Mawrth 2024 

PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 

9. PENDERFYNIADAU DIRPRWYEDIG - 11 AWST 2023 I 18 
MAWRTH 2024  
 
Nododd yr Aelodau'r rhestr o Benderfyniadau Dirprwyedig o 11 Awst 
2023 i 18 Mawrth 2024. 
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  
 

10. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  
 

11. MYNEDIAD I GYFARFODYDD  
 
PENDERFYNWYD: 
 
Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972, 
wahardd y cyhoedd o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn cynnwys 
datganiadau posib o wybodaeth eithriedig, fel a ddiffinnir ym 
Mharagraff 16 Adran 4 Atodlen 12A o'r Ddeddf uchod. 

 
12. LLETY DROS DRO - SEFYLLFA REOLEIDDIO (YN EITHRIEDIG 

DAN BARAGRAFF 16)  
 
Cynghorwyd yr aelodau am y sefyllfa reoleiddio y cytunwyd iddi 
mewn perthynas â llety dros dro.  
 
PENDERFYNWYD nodi'r adroddiad.  

 
 
 
 
 

CADEIRYDD 


